
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 8

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453204
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
409933/2012/SEAS, que trata sobre pedido de contratação de 
serviços de informática relacionados à serviços de informática 
para implantação do Sistema de Informação da Assistência 
Social – SUAS/PARÁ/WEB, baseado em um banco de dados da 
Política de Assistência Social.
Considerando a indispensabilidade dos referidos serviços para 
rotina administrativa do órgão, pois os mesmos viabilizam 
o acesso aos sistemas de informação e bancos de dados 
disponibilizados pela Administração Estadual;
Considerando as orientações formuladas pelo Núcleo Jurídico 
da SEAS, por meio do Parecer nº. 097/2012/NUJUR/SEAS, 
baseado nas razões e justifi cativa apresentada pela Diretoria de 
Assistência Social/DAS/SEAS;
RESOLVE:
Art. 1º. Declarar a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a 
contratação da EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA para prestação de sérviços 
de informática relacionados à implantação do Sistema de 
Informação da Assistência Social - SUAS/PARÁ/WEB, baseado 
em um banco de dados da Política de Assistência Social, sob 
a coordenação do órgão, com fulcro no art. 25, “caput”, da Lei 
Federal nº. 8.666/93.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Belém (PA), 26 de outubro de 2012 
MARIA ALVES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453355
PORTARIA: 1613/2012

Objetivo: : Realizar Visita Técnica aos municípios para apresentar 
e discutir a execução operacional do Convênio nº 011/2009 – 
Inclusão Sócio Produtiva nos municípios citados no Período: 05 
a 19/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFIRIO, ANAPU E PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895500/LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA (ASSESSOR ESPECIAL) / 
14.5 diárias (Deslocamento) / de 05/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453360

PORTARIA: 1618/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIELY SAMPAIO DA SILVA                 GERENTE                  5898368     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0107000000          339030              800.00
08244135664790000    0107000000          339033              100.00
08244135664790000    0107000000          339036              500.00
08244135664790000    0107000000          339039              100.00
Observação: Com vista a Liberação de suprimento de fundo para 
despesas urgentes visando qualifi car o atendimento a população 
da região do Baixo Amazonas. OBS. Fixar o prazo de duração 
da viagem para aplicação das despesas e 5 (cinco) dias para 
prestação de contas, contados a partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453358

PORTARIA: 1596/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AGOSTINHO MONTEIRO      SECRETARIO DO CEDPD/PA   
57235026    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08242135664450000    0339002243          339030              1,000.00
08242135664450000    0339002243          339036              500.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo em nome do servidor supra mencionado 
para realizar despesas emergenciais no CIIC. OBS. Fixar o prazo 
de duração da viagem para aplicação das despesas e 5 (cinco) 

dias para prestação de contas, contados a partir do término da 
viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453362

PORTARIA: 1619/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AGNELO SILVA NASCIMENTO               AUXILIAR TÉCNICO         
3218848     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              130.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo ao servidor supra mencionado para gastos 
eventuais de deslocamento aos municípios de VISEU, BRAGANÇA, 
Augusto Corrêa, Traquateua, castanhal, MARACANÃ, IGARAPE-
AÇU E MAGALHÃES BARATA no Período de 06 a 14/11/2012 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453363

PORTARIA: 1620/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA       ASSISTENTE SOCIAL         
3219585     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              100.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo, em nome da servidora supra mencionada 
para ser usado no deslocamento de área rurais no município de 
SOURE, com objetivo de realizar monitoramento da situação 
Socioeconômico dos Benefi ciarios dos benefícios de pessoas 
Acometidas pela Hanseníase – BEPAH para inserção no 
CADUNICO no período de 06 a 09/11/2012. OBS. Fixar o prazo 
de duração da viagem para aplicação das despesas e 5 (cinco) 
dias para prestação de contas, contados a partir do términ
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453046

PORTARIA N° 1584/12 – SEAS DE 23 DE OUTUBRO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS, 
matrícula nº. 3215644/ 1, ARTIFICE DE MANUTENCAO, lotado 
no Conselho Estadual Apoio a Pessoas Portadoras de Defi ciência, 
à fazer parte da coordenação do CAMPEONATO BRASILEIRO DE 
BASQUETE EM CADEIRA DE RODAS DA DIVISÃO DE ACESSO, no 
período de 27/11/2012 a 02/12/2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 23 de outubro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453038

PORTARIA: 1601/2012 
Objetivo: de conjugação de esforço entre a União , 
superintendência de Patrimônio da União- USP/PA e esta SEAS 
na Implantação de ações do Projeto intitulado regularização 
fundiária em área da União no município de Barcarena. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
07590644/ESTHER NAHON LUCENA (AG. ADMINISTRATIVO / 
COLABORADOR EVENTUAL ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/10/2012 a 02/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453051

PORTARIA N.º 1585/2012 – SEAS, DE 24 DE OUTUBRO 
DE 2012.

Nome: ROBERTA CARDOSO OLIVEIRA
Matrícula: 57192182/2
Cargo: ENGENHEIRO AGRONOMO      Lotação: DAF/SEAS
Período: 12 a 21/10/2012  
(10  dez dias) de LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA PARA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453048

PORTARIA N° 1583/2012 - SEAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo n°. 516743/2011 - SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Para Casamento 
ao servidor Luiz Carlos Figueredo da Silva matrícula n° 
54191320/2 ocupante do cargo de SOCIOLOGO, lotado na DAS-
CPSE-MC/SEAS, no período de 17/10/2011 a 24/10/2011, 
conforme Certidão de Casamento Selo de Segurança nº. 
001222039 – Cartório de REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS 
NATURAIS 2º OFICIO.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 23 de outubro de 
2012.
MARIA ALVES DO SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453057

PORTARIA N.º 1587/2012 – SEAS, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012.
Nome: MARCIA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA
Matricula Nº 5849870/ 2
Cargo: ENFERMEIRA  Lotação: UAPI -  
Socorro Gabriel/ SEAS
Período: 01/04/2013 a 30/04/2013 Triênio: 2006 a 2009 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 1586/2012 – SEAS, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012.
Nome: CLOTILDES DOS SANTOS
Matricula Nº 3217094/ 1
Cargo: SERVENTE  Lotação: DAF/ SEAS
Período: 03/12/2012 a 31/01/2013 Triênio: 1991/1994 
(30 trinta dias) e 1994 /1997
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453018

PORTARIA: 1599/2012 
Objetivo: de conjugação de esforço entre a União , 
superintendência de Patrimônio da União- USP/PA e esta SEAS 
na Implantação de ações do Projeto intitulado regularização 
fundiária em área da União no município de Barcarena.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0758708/EDILEUZA DA SILVA MACEDO GOOMES (DATILOGRAFA 
/ COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/10/2012 a 02/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453027

PORTARIA: 1600/2012 
Objetivo: de conjugação de esforço entre a União , 
superintendência de Patrimônio da União- USP/PA e esta SEAS 
na Implantação de ações do Projeto intitulado regularização 
fundiária em área da União no município de Barcarena. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0677601/SEBASTIÃO CONCEIÇÃO PAULA (DESENISTA / 
COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/10/2012 a 02/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 452724

Contrato: 47-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição, com entrega parcelada, de Gêneros 
Alimentícios não Perecíveis, para atender as necessidades das 
Unidades de Acolhimento da SEAS, UAPI Socorro Gabriel, UAPI 
Lar da Providência, Espaço de Acolhimento Provisório Infantil 
(EAPI), Albergue Domingos Zaloulth e DEAM, por um período de 
doze meses, conforme especifi cações e defi nições constantes no 
Termo de Referência.
Valor Total: 133,051.24
Data Assinatura: 22/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 21/10/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
08244135664790000    339030              0139002245          Federal
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, 73
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: Maria Alves dos Santos


